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Oficio n%. 275/2021 — Gab/PMP. Platina, 17 de novembro de 2021.

Assunto: Resposta aos Requerimentos n®.s 34, 35, 36, 37 e 39/2021.
Excelentissima Senhora Presidente,

Cumprimento-a cordialmente, valho-me do presente com o propdsito de
encaminhar as devidas respostas aos requerimentos enviados a este Poder Executivo, através
do Oficio n®. 84/2021-CMP, Enc. Requerimentos n°. 34, 35, 36, 37 e 39/2021, de autoria dos
Nobres Vereadores, bem como da Sr2. Edméia Maria Segatelli, Presidente desta Casa de Leis.

Saliento que as devida resposta seguem em anexo.

Na certeza da atencdo de V. S.2 apresentamos protestos de estima e
consideragoes.
Cordialmente,

J
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A Sua Exceléncia, a Senhora,

EDMEIA MARIA SEGATELLI ROTOCOLADO NA CAMARA MUNICIPAL
DD. Presidente da Camara Municipal. i%”’-?}‘ﬂﬂ SOBN® /2 /. AAJ. EM
Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza” Ly . '

Platina — SP.

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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DE PLATINA E-mail: saude@platina.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Saude, 11 de Novembro de 2021,

Oficio n°196/2021

Assunto: Resposta referente ao Requerimento n°35/2021 da Camara Municipal de

Vereadores de Platina/SP.

Exmo. Senhor Prefeito,

Em atengao a solicitagao feita, cumpre-nos informar que:

A Secretaria Municipal de Saude de Platina continua em busca de viabilizar a
implantacdo dos servigos odontolégicos relacionados ao tratamento de canal, que séo de
especialidade de um profissional em endodontia, e, informamos ainda que nossa estrutura
fisica esta sendo aprimorada para tal, inclusive com a ampliagdo do nosso consultorio
odontolégico e futuras aquisigées dos equipamentos necessarios.

Concluindo, o objetivo desta Secretaria € de que no proximo exercicio essas
questdes ja estejam sanadas para que possamos contar com mais um servigco odontologico
em nossa UBS.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para

apresentar-lhe nossos protestos de estima e consideragao.
Ana Mariade Goes
Secretaria Municipal de Saude
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Prefeitura Municipal de Platina, 16 de novembro de 2021.

Ref.: Resposta ao Oficio n°. 84/2021 — Enc. Requerimento n°. 36/2021

Excelentissima Presidente e

Nobres Vereadores,

Trata-se de resposta ao Oficio n°. 84/2021 — Enc. Requerimento n°,
36/2021, de 25/10/2021, tendo como requerente o Nobre Vereador: Clenil Mendes dos
Santos, referindo-se sobre o "Futuro Anel Vidrio.”

Consideramos a relevancia da solicitagao contida no requerimento em
epigrafe, porém ressaltamos que vossa solicitagdo fora encaminhada para o o6rgdo
competente da administracdo, para verificagdo de viabilidade e legalidade da
supracitada requisigao.

Para tanto, cumpre-nos encaminhar a resposta do Engenheiro Civil
responsavel pela obra, Sr. Danilo Lourengo Bernardes.

Na certeza da atencdo de V. S.2 apresento protesto de estima e

consideragao.

Cordialmente,

~

WAG ROBERTO DE LIMA
Prefeito Municipal

Rua Joio de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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Prefeitura Municipal de Platina, 16 de novembro de 2021.

Ref.: Resposta ao Oficio n°. 84/2021 — Enc. Requerimento n°. 35/2021

Excelentissima Presidente e

Nobres Vereadores,

Trata-se de resposta ao Oficio n°. 84/2021 — Enc. Requerimento no.
35/2021, de 25/10/2021, tendo como requerente a Nobre Vereadora: Lucilene Maria de
Andrade, referindo-se sobre a "aguisicio de materiais e equipamentos especificos para
realizacéo do tratamento de canal, bem como oferecer treinamento/curso para que o
profissional possa se habilitar para desenvolver tal especialidade.”

Consideramos a relevancia da solicitagdo contida no requerimento em
epigrafe, porém ressaltamos que vossa solicitagdo fora encaminhada para o 0rgao
competente da administracdo, para verificacdo de viabilidade e legalidade de
implantacdo da supracitada sugestao.

Para tanto, cumpre-nos encaminhar a resposta da Secretaria Municipal de
Salde de Platina.

Na certeza da atencdo de V. S.2 apresento protesto de estima e

consideracao.

Cordialmente,

N TSR 6Bt

Prefeito Municipal

Rua Joio de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - 5P
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Prefeitura Municipal de Platina, 10 de novembro de 2021.

Ref.: Resposta ao Oficio n°. 84/2021 — Enc. Requerimento n°. 34/2021

Excelentissima Presidente e

Nobres Vereadores,

Trata-se de resposta ao Oficio n°. 84/2021 - Enc. Requerimento no.
34/2021, de 25/10/2021, tendo como requerente a Nobre Vereadora: Edméia Maria
Segatelli, referindo-se sobre o "Abono pecuniario aos servidores da salde”.

Consideramos a relevancia da solicitacdo contida no requerimento em
epigrafe, ressaltamos que sera encaminha para estudos dos 6rgaos competentes da
administracdo, para verificacdo de legalidade e viabilidade orcamentaria financeira para
que se cumpra a supracitada sugestdo.

Na certeza da atengio de V. S.2 apresento protesto de estima e
consideracao.

Cordialmente,

.

, WA )/‘/"‘C/
ER ROBERTO DE LIMA
Prefeito Municipal
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Memorando Interno n°01/2021 - Obras/PMP
Platina, 17 de novembro de 2021.
Exmo. Senhor,

Trata-se de requerimento do Senhor Vereador Clenil Mendes dos Santos no qual
o mesmo solicita informacdes sobre a futura ampliagdo do Anel Viario Municipal, as quais segue
abaixo:

1. A metragem total que sera o anel vidrio;

A parte do anel vidrio que deverd ser construida tera conforme o projeto enviado a
Camara Municipal de Platina uma area de desapropriacdo de 18.568,41 m2,

2. Em caso de haver etapas para a construgdo, onde sera a divisao das partes;

0 projeto executivo ainda néo foi confeccionado devido a drea ainda estar em processo
de desapropriagdo e por ainda ndo pertencer a Prefeitura Municipal de Platina o mesmo ainda
ndo foi finalizado existindo apenas um Anti-Projeto. A divisdo das etapas de construgdo se dard
conforme a disponibilidade de recursos disponiveis para a execu¢do da mesma, 0 que ainda
devera ser estudado.

3. O local de inicio e fim das obras;

O inicio sera na Rodovia Vicinal PLN 030 e terminara na Rua Jodo Manoel de Oliveira.
4. Se tem a possibilidade de dividir o anel viario em partes, podendo nomed-los distintamente.

0O setor de Obras da Prefeitura Municipal de Platina ndo entende que possa existir a
possibilidade de nomed-lo distintamente pois a area a ser desapropriada sera registrado com
uma Gnica matricula. Assim, do ponto de vista deste setor, ndo ha justificativa plausivel para que
o lote seja desmembrado tio somente para que.  designacdes diferentes. Ja que tal servico
despenderia um custo ainda maior ' ; i

Sem mais pa o

couber.
Respeito ente, {
st A7 . LL_, B

Ir Danilo Bg.r'ﬁardes Lourenco

\ ‘Engenheiro Civil
Exmo. Senhor \ 3 B i
Wagner Roberto de Lima . N’: tocolo: MM-P-8836. 17 117021
Prefeito Municipal Etigy ta: 13071
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Prefeitura Municipal de Platina, 10 de novembro de 2021.

Ref.: Resposta ao Oficio n°. 84/2021 — Enc. Requerimento n°. 37/2021

Excelentissima Presidente e

Nobres Vereadores,

Trata-se de resposta ao Oficio n®. 84/2021 — Enc. Requerimento n©.
37/2021, de 25/10/2021, tendo como requerente o Nobre Vereador Clenil Mendes dos
Santos, referindo-se sobre a "Viabilizagdo e disponibilizagdo de mais policials militares
para o Grupamento da Policia Militar deste Municipio”.

Considerando a relevancia da solicitagdo contida no requerimento em
epigrafe, cabe-nos informar que no més de agosto do corrente ano, o Senhor Prefeito
Municipal, Sr. Wagner Roberto de Lima, na companhia de seu Vice-prefeito Sr. Abel
Alves, estiveram em audiéncia com o Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria de
Seguranca Pblica do Estado de Sdo Paulo, Sr. Renato Lemes, aonde foi protocolado o
Oficio n®. 197/2021 — Gab/PM (anexo), com a solicitacdo do “Aumento do Efetivo
Policial Militar em Platina-SP”, bem como receberam algumas informacbes das quais
estdo descritas no Oficio SSP-EXP-2021/04190 (anexo), envaido-nos via correio em
setembro do corrente ano.

Na certeza da atencdo de V. S.2 apresentamos protesto de estima e
consideragao.

Cordialmente,

%ﬁﬁ“ﬁgﬁ%? bE LIMA

Prefeito Municipal

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP




Secretaria da Seguranca Publica
Parlamentar

OFicIO

Nimero de Referéncia: Oficio n® 197/2021-Gab/PMP.

Interessado: Prefeitura Municipal de Platina - Prefeito Wagner Roberto de Lima
Assunto: Solicitacdo de aumento do efetivo da Policia Militar, principalmente com um
Sargento PM em carater efetivo, bem como policiais que possam patrulhar todos os
dias, finais de semana e feriados, especiaimente durante este processo de crescimento
da cidade.

Senhor Prefeito

Cordialmente cumprimentando-o e em atengdo ao oficio em epigrafe, venho por
intermédio do presente encaminhar & Vossa Exceléncia, copia da manifestagio exarada pelo
Comando Geral da Policia Militar.

No ensejo, apresento meus protestos de elevada estma e distinta
consideragdo. :

Sio Paulo, 28 de setembro de 2021,

RENATO LEMES
Assessor do Secretario
Parlamentar

[ Classif. documental | 006.01.10.003 |
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Governo do Estado de Sao Paulo
Policia Militar do Estado de Sao Paulo
SUBCHEFE EM/PM

OFicio

Numero de Referéncia: SSP-EXP-2021/04190.
Interessado: Wagner Roberto de Lima, Prefeito do municipio de Platina.
Assunto: Pedido de aumento do efetivo policial-militar para o municipio de Platina.

Do Subchefe do Estado-Maior da Policia Militar do Estado de Séo Paulo

Ao llustrissimo Assessor Parlamentar do Secretdrio da Seguranca Pablica

Senhor RENATO LEMES.

Versa o expediente referenciado, originado de solicitacdo encaminhada pelo
interessado ao Secretario da Seguranca Pablica, acerca de aumento do efetivo policial-militar
para o municipio de Platina, especialmente por conta da defasagem do confingente.

Consoante manifestagio do Comandante do Policiamento do Interior-8, realizou-se
reunido entre o interessado e o Comandante da 3° Cia PM (13 de setembro de 2021), ocasido em
que foram apresentadas as politicas institucionais sobre pessoal, logistica e processos
operacionais, bem como evidenciado o empenho da Policia Militar em minimizar a problematica
criminal com o methor aproveitamento possivel dos recursos disponiveis.

Em relagio & sistematica de emprego do policiamento ostensivo, o Comandante
destacou que sdo realizadas operagdes policiais dispondo dos recursos de policiamento locais,
desenvolvidas a partir da utilizaclio de ferramentas inteligentes para racionalizar a distribui¢do
do contingente operacional em agoes preventivas, de forma a garantir a concentragio de esforgos
operacionais nas areas de interesse de seguranca pitblica, priorizando os horérios mais criticos.

Como medidas complementares de prevengdo, & desenvolvido, no municipio, 0
Programa Educacional de Resisténcia as Drogas e 4 Violéncia (PROERD), além do emprego de
efetivo adicional em jornadas extraordinarias, mediante a realizagio da Atividade DEJEM, ao
que se soma a cobertura do policiamento por equipes do Pelotdo PM de Palmital e apoios
pontuais das equipes de For¢a Tatica do 32° BPM/1 ¢ do 8° BAEP.

Ademais, foi ressaltada a possibilidade de celebragao de convénios junto & prefeitura
municipal, objetivando a realizac¢do de Atividade Delegada, videomonitoragao e também

referente a disponibilizagdo e manutencio de viatura.

Acerca do contingente alocado no municipio, a Policia Militar adota critérios técnicos

[ Ciassit_documental | _006.01.10.003 |
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Governo do Estado de Sao Paulo
Policia Militar do Estado de Sao Paulo
SUBCHEFE EM/PM
para a distribuicdo de efetivo e criacio de Organizagdo Policial-Militar, entre fatores
demograficos, complexidade ¢ localizagdo geografica, indices de criminalidade ¢ peculiaridades
locais (presidios, estincias turisticas, favelas, conflitos fundiarios e manifestagdes de rua).

Pela aplicagdo dos referidos critérios, verifica-se que a estrutura organizacional e ©
efetivo disponibilizade ao municipio em questdo encontram-se proporcionalmente ajustados,
resultando na composigio do 1° Gp PM, da 3* Cia PM, do 32° BPM/I, totalizando contingente
fixado de 9 policiais militares, o que inclui a fixagdo de 1 vaga de Subtenente/Sargento PM
para a funcio de comandante.

Para alterar essc cendrio organizacional, seria necessario que o efetivo fixado em lei
fosse aumentado como um todo no ambito estadual, o que sé pode ocorrer por meio de
aprovagdo legislativa e consequente sangio governamental.

Outrossim, insta esclarecer que, em razdo da necessidade de reposigdo constante de
efetivo, sobretudo na graduagdo inicial de Soldado PM de 2° Classe, a Institui¢do estabeleceu,
desde o ano de 2006, o Plano de Completamento de Efetivo, para a realizagdo de novos
concursos publicos, de modo a possibilitar que os cargos vagos sejam preenchidos de maneira
coordenada e constante.

Nesse sentido, no ano de 2020, cerca de 5.700 novos policiais militares concluiram o
Curso de Formagio de Soldados, permitindo a movimentagdo de contingentes para Unidades do
Interior, Grande Sdo Paulo e Capital paulista, a ser robustecida pela formagio de 2.081 policiais
militares em dezembro de 2021 e mais 1.458 previstos para encerramento do curso em julho de
2022. Além disso, esta em andamento concurso piblico destinado ao provimento de 2.700 vagas,
com posse a ser definida em breve. Ainda, ha expectativa de novos concursos para prover 5.400
cargos, a serem distribuidos em dois editais até o inicio de 2022.

Assim, fica demonstrado o compromisso da Policia Militar com a selecio e formagao
de novos policiais militares, a fim de suprir os cargos vagos em decorréncia de passagem para a
inatividade, exoneracdes, demissdes e outros afastamentos, a partir de planejamento hébil a
atender proporcionalmente todas as suas Unidades.

Por fim, frise-se que a prevengdo da criminalidade e o controle da violéncia dependem
de um conjunto de esfor¢os ¢ da integracdo de diversos orgaos, tratando-se, portanto, de um

sistema de defesa social, sendo a Policia Militar parte integrante desse sistema.

Diante de todo o exposto, incumbiu-me o Chefe do Estado-Maior da Policia Militar de
restituir a Vossa Senhoria o presente expediente para a formulagdo de resposta ao interessado.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos da mais alta estima e distinta
consideragao.

Sio Paulo, 27 de setembro de 2021.

PMESPOFI2021184223A
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Governo do Estado de Sdo Paulo
Policia Militar do Estado de Séo Pauio

SUBCHEFE EM/PM

JOSE MARCELO MACEDO
CORONEL PM
SUBCHEFE EM/PM
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site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@ pia?’ﬁa sp.gow.br
Oficio n®. 197/2021 - Gab/PMP. Platina, 10 de agosto de 2021.
Assunto: Aumento do Efetivo em Platina. / B
g B
49.5:::
‘T"
Excelentissimo Senhor Secretario, / 7““ \

Cumprimento-o cordiaimente, venho através deste, primeiramente parabeniza-lo
pela honrosa misséo que desempenha ne cargo de Secretario de Seguranca Publica do Estado
de S&o Paulo. Diante disto, e}épor o que segue: atualmente o municipio de Platina passa por
um processo de crescimento populaciona! e comercial, gracas ao nosso esforco em querer
oferecer o melhor para a populacaoe platinense.

Sendo assim, preocupado com a manutengéo da ordem e da seguranca em nossa
cidade, solicitamos especial atencio de Vossa Exceléncia para que seja acrescido o efetivo de
policiais militares, principaimente com um Sargento da Policia Militar em cardter efetivo, bem
como policiais que possam circular durante todo o tempo, todos os dias, durante finais de
semana e feriados, de maneira que os servicos prestados por este respeitavel orgao tenham
plena efetividade, especialmente durante esse processo de crescimento da cidade.

Conscientes de que Vossa Exceléncia dara & atencido que o pleito requer,
aproveitamos a oportunidade para externar os sinceros protestos de estima e consideracéo,
pem como colocamo-nos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

W G@ %E%&n%;a

Prefeito do Municipio de Platina

A Sua Exceléncia o Senhor

Gen. JOAO CAMILO PIRES DE CAMPOS

D.D. Secretario de Seguranga Pablica do Estado de Sao Paulo
Sao Paulo - Capital.
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Prefeitura Municipal de Platina, 10 de novembro de 2021.

Ref.: Resposta ao Oficio n°. 84/2021 — Enc. Requerimento n°. 39/2021

Excelentissima Presidente e

Nobres Vereadores,

Trata-se de resposta ao Oficio n°. 84/2021 — Enc. Requerimento n©.
39/2021, de 25/10/2021, tendo como requerentes os Nobres Vereadores: Magno Edson
da silva, Erivaldo Aparecido de Figueiredo, Clenil Mendes dos Santos, Claudinir Ladeira
de Oliveira e Lucilene Maria de Andrade, referindo-se sobre ao “Fornecimento de
Exame Toxicolégico para renovacdo de CNH categorias C,D e E”, que fazem parte do
Quadro Permanente da Administragdo Publica do Municipio.

Consideramos a relevancia da solicitagdo contida no requerimento em
epigrafe, porém ressaltamos que sera encaminha para estudos dos 6rgaos competentes
da administracdo, para verificacio de viabilidade e legalidade de implantacao da
supracitada sugestao.

Na certeza da atencdo de V. S.2 apresento protesto de estima e
consideragao.

Cordialmente,

wné?%iz ROBERTO DE LIMA
Prefeito Municipal

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP




